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SPITALUL JUDEŢEAN DE 
URGENŢĂ GIURGIU
cu sediul în municipiul Giurgiu, bd. 
București nr. 18, judeţul Giurgiu,
caută medici pentru linia de gar-
dă pediatrie în cadrul Secţiei Pedi-
atrie a spitalului.
 Pot efectua gărzi în cadrul Sec-
ţiei Pediatrie următorii medici:
● medici specialiști sau primari în 
specialitatea Pediatrie;
● medici rezidenţi anul IV și V spe-
cialitatea Pediatrie, sub suprave-
gherea unui medic specialist sau 
primar specialitatea Pediatrie.
 Menţionăm că se asigură de-
contarea transportului și faptul că 
forma legală în care își poate des-
fășura activitatea poate fi atât con-
tract individual de muncă cu timp 
parţial, cât și contract de prestări 
servicii cu negocierea tarifului/ 
gardă.
 Relaţii la telefon: 0727.535.190.

SPITALUL JUDEŢEAN DE 
URGENŢĂ GIURGIU
cu sediul în municipiul Giurgiu, bd. 
București nr. 18, judeţul Giurgiu,
caută medici pentru linia de gar-
dă Radiologie și imagistică me-
dicală în cadrul Laboratorului de 
Radiologie și imagistică medicală 
al spitalului.
 Pot efectua gărzi în cadrul La-
boratorului de Radiologie și ima-
gistică medicală următorii medici:
● medici specialiști sau primari în 
specialitatea Radiologie-imagistică 
medicală;
● medici rezidenţi anul IV și V speci-
alitatea Radiologie-imagistică medi-
cală, sub supravegherea unui medic 
specialist sau primar specialitatea 
Radiologie-imagistică medicală.
 Menţionăm că se asigură de-
contarea transportului și faptul că 
forma legală în care își poate des-
fășura activitatea poate fi atât con-
tract individual de muncă cu timp 
parţial, cât și contract de prestări 
servicii cu negocierea tarifului/ 
gardă.
 Relaţii la telefon: 0727.535.190.

SPITALUL JUDEŢEAN DE 
URGENŢĂ GIURGIU
cu sediul în municipiul Giurgiu,  
bd. București nr. 18, judeţul Giur-
giu,
caută medici pentru linia de gar-
dă medicină de urgenţă în cadrul 
Unităţii de Primiri Urgenţe a spi-
talului.
 Pot efectua gărzi în cadrul UPU 
următorii medici:
● medici specialiști sau primari în 
specialitatea Medicină de urgenţă;
● medici rezidenţi anul IV și V spe-
cialitatea Medicină de urgenţă, sub 
supravegherea unui medic specia-
list sau primar specialitatea Medi-
cină de urgenţă;
● medici specialiști sau primari în 
specialitatea Anestezie și terapie 
intensivă;
● medici de Medicină generală sau 
Medicină de familie cu competen-
ţă/atestat în Medicină de urgenţă.
 Menţionăm că se asigură de-
contarea transportului și faptul 
că forma legală în care își poate 
desfășura activitatea poate fi atât 
contract individual de muncă cu 
timp parţial, cât și contract de 
prestări servicii cu negocierea  
tarifului/gardă.
 Relaţii la telefon: 0727.535.190.

SPITALUL JUDEŢEAN DE 
URGENŢĂ GIURGIU
cu sediul în municipiul Giurgiu, bd. 
București nr. 18, judeţul Giurgiu,
caută medici pentru linia de gar-
dă Neonatologie în cadrul Com-
partimentului Neonatologie al spi-
talului.
 Pot efectua gărzi în cadrul 
Compartimentului Neonatologie 
următorii medici:
● medici specialiști sau primari în 
specialitatea Neonatologie;
● medici rezidenţi anul IV și V 
specialitatea Neonatologie, sub  

supravegherea unui medic specia-
list sau primar specialitatea Neo-
natologie.
 Menţionăm că se asigură de-
contarea transportului și faptul că 
forma legală în care își poate des-
fășura activitatea poate fi atât con-
tract individual de muncă cu timp 
parţial, cât și contract de prestări 
servicii cu negocierea tarifului/ 
gardă.
 Relaţii la telefon: 0727.535.190.

SPITALUL JUDEŢEAN DE 
URGENŢĂ GIURGIU
cu sediul în municipiul Giurgiu, bd. 
București nr. 18, judeţul Giurgiu,
caută medici pentru linia de 
gardă comună Medicină inter-
nă-Cardiologie în cadrul Secţiilor 
Medicină internă și Cardiologie ale 
spitalului.
 Pot efectua gărzi în cadrul li-
niei de gardă comună Medicină 
internă-Cardiologie următorii  
medici:
● medici specialiști sau primari în 
specialitatea Medicină internă;
● medici specialiști sau primari în 
specialitatea Cardiologie.
 Menţionăm că se asigură decon-
tarea transportului și faptul că for-
ma legală în care își poate desfășu-
ra activitatea poate fi atât contract 
individual de muncă cu timp par-
ţial, cât și contract de prestări ser-
vicii cu negocierea tarifului/gardă. 
 Relaţii la telefon: 0727.535.190.

SPITALUL JUDEŢEAN DE 
URGENŢĂ GIURGIU
cu sediul în municipiul Giurgiu, bd. 
București nr. 18, judeţul Giurgiu,
caută medici pentru linia de gar-
dă Neurologie în cadrul Secţiei Ne-
urologie a spitalului.
 Pot efectua gărzi în Secţia Neu-
rologie următorii medici:
● medici specialiști sau primari în 
specialitatea Neurologie;
● medici rezidenţi anul IV și V spe-
cialitatea Neurologie, sub suprave-
gherea unui medic specialist sau 
primar specialitatea Neurologie.
 Menţionăm că se asigură de-
contarea transportului și faptul că 
forma legală în care își poate des-
fășura activitatea poate fi atât con-
tract individual de muncă cu timp 
parţial, cât și contract de prestări 
servicii cu negocierea tarifului/ 
gardă.
 Relaţii la telefon: 0727.535.190.

SPITALUL JUDEŢEAN DE 
URGENŢĂ GIURGIU
cu sediul în municipiul Giurgiu, bd. 
București nr. 18, judeţul Giurgiu,
caută medici pentru linia de 
gardă ATI în cadrul Secţiei ATI a  
spitalului.
 Pot efectua gărzi în Secţia ATI 
următorii medici:
● medici specialiști sau primari în 
specialitatea Anestezie și terapie 
intensivă;
● medici rezidenţi anul IV și V 
specialitatea Anestezie și tera-
pie intensivă, sub supravegherea 
unui medic specialist sau primar 
specialitatea Anestezie și terapie  
intensivă.
 Menţionăm că se asigură de-
contarea transportului și faptul că 
forma legală în care își poate des-
fășura activitatea poate fi atât con-
tract individual de muncă cu timp 
parţial, cât și contract de prestări 
servicii cu negocierea tarifului/ 
gardă.
 Relaţii la telefon: 0727.535.190.

SPITALUL JUDEŢEAN DE 
URGENŢĂ GIURGIU
cu sediul în municipiul Giurgiu, bd. 
București nr. 18, judeţul Giurgiu,
caută medici pentru linia 
de gardă Boli infecţioase în  
cadrul Secţiei Boli infecţioase a 
spitalului.
 Pot efectua gărzi în Secţia Boli 
infecţioase următorii medici:
● medici specialiști sau primari în 
specialitatea Boli infecţioase;

● medici rezidenţi anul IV și V 
specialitatea Boli infecţioase, sub 
supravegherea unui medic speci-
alist sau primar specialitatea Boli 
infecţioase.
 Menţionăm că se asigură de-
contarea transportului și faptul că 
forma legală în care își poate des-
fășura activitatea poate fi atât con-
tract individual de muncă cu timp 
parţial, cât și contract de prestări 
servicii cu negocierea tarifului/ 
gardă.
 Relaţii la telefon: 0727.535.190.

SPITALUL JUDEŢEAN DE 
URGENŢĂ ALEXANDRIA
cu sediul în Alexandria, str. Liber-
tăţii nr. 1, 
în conformitate cu prevederile 
Ord. m.s.p. nr. 1.406 din 16 no-
iembrie 2006 pentru aprobarea 
Normelor privind organizarea 
concursului ori examenului pentru 
ocuparea funcţiei de șef de secţie, 
șef de laborator sau șef de serviciu 
din unităţile sanitare publice, cu 
modificările și completările ulteri-
oare, coroborate cu prevederile art. 
185 din Legea nr. 95/2006, republi-
cată, cu modificările și completări-
le ulterioare, 
anunţă scoaterea la CONCURS a 
următoarele posturi vacante:
 • 1 post șef secţie – Secţia Cardi-
ologie;
 • 1 post șef secţie – Secţia Ba-
laci.
 Dosarul de înscriere va cu-
prinde următoarele acte:
 a) cererea în care se menţionea-
ză funcţia pentru care dorește să 
concureze;
 b) copia xerox a cărţii de identi-
tate în termen de valabilitate, pen-
tru a se dovedi că nu are vârsta de 
pensionare, conform legii;
 c) copie xerox certificat de naș-
tere, copie xerox a certificatului de 
căsătorie;
 d) copia xerox a diplomei de 
studii;
 e) adeverinţă/certificat de con-
firmare în gradul profesional – co-
pie xerox;
 f) copia xerox a certificatului 
de membru al Colegiului Medicilor 
din România cu viza în termen de 
valabilitate la data concursului;
 g) acte doveditoare pentru 
calcularea punctajului prevăzut 
în Anexa nr. 2 la Ord. m.s.p. nr. 
1.406/2006 – copii xerox;
 h) declaraţie pe proprie răspun-
dere a candidatului, din care să re-
zulte că nu a fost condamnat penal 
pentru fapte ce-l fac incompatibil 
cu funcţia pentru care dorește să 
concureze;
 i) declaraţie pe proprie răspun-
dere a candidatului, din care să 
rezulte că nu se află în stare de in-
compatibilitate;
 j) dovadă/adeverinţă din care 
să rezulte că în ultimii 2 ani nu a 
fost sancţionat de conducerea uni-
tăţilor în care și-a desfășurat activi-
tatea sau de Colegiul Medicilor din 
România;
 k) în situaţia prevăzută la 
art. 1 alin. (6) din Ord. m.s.p. nr. 
1.406/2006, un document, certifi-
cat de grefă, emis de instanţa jude-
cătorească competentă, din care să 
reiasă existenţa pe rolul instanţei a 
unui litigiu cu privire la sancţiunea 
aplicată;
 l) cazierul judiciar;
 m) certificat de integritate 
comportamentală;
 n) certificat medical din care 
să rezulte că este apt din punct de 
vedere fizic și neuropsihic pentru 
exercitarea activităţii pentru pos-
tul pentru care candidează;
 o) copia xerox a carnetului de 
muncă sau, după caz, o adeverinţă 
care să ateste confirmarea în speci-
alitate și vechimea în specialitate;
 p) adeverinţă care să ateste 
faptul că nu a mai ocupat înainte 
o funcţie de șef secţie sau o func-
ţie în comitetul director al unui 
spital, iar în cazul în care a ocupat 

o asemenea funcţie, o adeverinţă 
din care să rezulte faptul că nu i-a 
încetat contractul de administrare 
în condiţiile stabilite la art. 5 lit. 
b), c) sau d) din Ordinul m.s.p. nr. 
1.406/2006;
 q) un proiect de management 
privind evoluţia viitoare a secţiei;
 r) chitanţă de plată a taxei de 
concurs – original (150 de lei/can-
didat, se va achita la casieria unită-
ţii).
 Copiile de pe actele prevăzute 
mai sus se prezintă însoţite de do-
cumentele originale, care se cer-
tifică pentru conformitate cu ori-
ginalul de către Compartimentul 
RUNOS.
 Condiţiile de înscriere la con-
curs:
 – La concursul pentru ocuparea 
funcţiei de șef secţie se pot prezen-
ta medici specialiști ori primari 
cu o vechime de cel puţin 5 ani în 
specialitate, specialitate pe care o 
practică în mod curent și în care 
sunt confirmaţi prin ordin al mi-
nistrului sănătăţii publice (vechi-
mea în specialitate decurge de la 
data confirmării și încadrării ca 
specialist).
 – Medicii care nu au exercitat 
profesiunea o perioadă mai mare 
de 5 ani consecutivi pierd dreptul 
de practică medicală și pot partici-
pa la concursul sau la examenul de 
ocupare a funcţiei de șef de secţie 
numai după redobândirea dreptu-
lui de exercitare a profesiei, obţi-
nut în condiţiile legii.
 – Persoanele cărora le-a înce-
tat contractul de administrare în 
ultimii 2 ani în condiţiile stabilite 
la art. 5, lit. b), c) sau d) din Ord. 
m.s.p. nr. 1.406/2006, nu pot parti-
cipa la concurs. 
 Art. 5, lit. b), c) și d) din Ord. 
m.s.p. nr. 1.406/2006, cu modifică-
rile și completările ulterioare, pre-
vede:
 b) nerealizarea indicatorilor 
specifici de performanţă o perioa-
dă de minimum un an din motive 
imputabile acestuia;
 c) prestaţia în funcţia de șef de 
secţie nu este conformă cu norme-
le metodologice sau deontologice, 
ca urmare a sesizării autorităţii de 
sănătate publică, a Colegiului Me-
dicilor din România sau a comisii-
lor de specialitate ale Ministerului 
Sănătăţii Publice;
 d) neîndeplinirea obligaţiilor 
asumate prin contractul de admi-
nistrare.
 – Persoanele sancţionate în ul-
timii 2 ani de către unităţile la care 
au fost angajate sau de către Cole-
giul Medicilor din România nu pot 
participa la concurs. În situaţia în 
care aceste persoane contestă con-
form legii sancţiunea aplicată fie 
de unitatea angajatoare, fie de Co-
legiul Medicilor din România, in-
terdicţia de a participa la concurs 
produce efecte de la data la care 
hotărârea judecătorească rămâne 
definitivă.
 – Medicii în vârstă de 67 de ani 
nu pot participa la concurs și nu pot 
fi numiţi în niciuna dintre funcţiile 
de conducere care fac parte din co-
mitetul director al spitalului public 
sau de șef de secţie, șef de laborator 
ori șef de serviciu medical.
 Concursul va consta în susţine-
rea următoarelor probe: 
 1) interviu – susţinerea proiec-
tului de management;
 2) proba scrisă;
 3) proba clinică/practică.
 Proba interviu constă în pro-
iectul de management privind evo-
luţia viitoare a secţiei.
 Proba scrisă a concursului 
sau examenului pentru ocuparea 
funcţiei de șef de secţie sau șef de 
laborator se susţine după întrebări 
cu subiecte din Legea nr. 95/2006 – 
republicată, privind reforma în do-
meniul sănătăţii, cu modificările și 
completările ulterioare și legislaţia 
secundară aferentă.

 Proba clinică sau proba practi-
că pentru medici se susţine în faţa 
comisiei de examinare pe baza me-
todologiei stabilite pentru obţine-
rea titlului de medic specialist.
 Dosarele de concurs se vor 
depune în termen de 15 zile calen-
daristice de la publicarea anunţului 
în „Viaţa Medicală”, la sediul Spita-
lului Judeţean de Urgenţă Alexan-
dria, Serviciul RUNOS. În cazul în 
care ultima zi de înscriere coincide 
cu o zi nelucrătoare, candidaţii vor 
putea depune dosarele de înscrie-
re inclusiv în prima zi lucrătoare 
după expirarea celor 15 zile.
 Concursul/examenul se or-
ganizează la sediul Spitalului Ju-
deţean de Urgenţă Alexandria în 
termen de minimum 30 de zile și 
maximum 90 de zile de la publica-
rea în „Viaţa Medicală”.
 Menţionăm că unitatea se înca-
drează în cheltuielile de personal 
aprobate prin bugetul de venituri și 
cheltuieli pentru anul 2024.
 Relaţii suplimentare se pot ob-
ţine de la Serviciul Resurse Umane, 
tel.: 0247.306.723.

INSTITUTUL NAŢIONAL DE 
GERONTOLOGIE ȘI GERIATRIE 
„ANA ASLAN” 
cu sediul în Str. Căldărușani nr. 9, 
sector 1, București, 
scoate la CONCURS 
în conformitate cu prevederile Or-
dinului ministrului sănătăţii publi-
ce nr. 1406/2006 pentru aprobarea 
Normelor privind organizarea 
concursului ori examenului pentru 
ocuparea funcţiei de șef de secţie, 
șef de laborator sau șef de serviciu 
din unităţile sanitare publice, cu 
modificările și completările ulte-
rioare, coroborat cu art. 185 din 
Legea nr. 95/2006, republicată, pri-
vind reforma în domeniul sănătă-
ţii, cu modificările și completările 
ulterioare următoarea funcţie:
 ● 1 post medic șef laborator – 
Laboratorul de Analize medicale 
cu punct de lucru la sediul Oto-
peni.
 Dosarul de înscriere la con-
curs, va cuprinde următoarele 
acte:
 a) cererea în care se menţionea-
ză funcţia pentru care candidaţii 
doresc să concureze;
 b) copia xerox a diplomei de 
studii;
 c) copie xerox adeverinţa din 
care să reiasă confirmarea în gra-
dul profesional;
 d) actele doveditoare pentru 
calcularea punctajului prevăzut 
în anexă 2 la Ordinului ministru-
lui sănătăţii publice nr. 1406/2006 
pentru aprobarea Normelor pri-
vind organizarea concursului ori 
examenului pentru ocuparea func-
ţiei de șef de secţie, șef de laborator 
sau șef de serviciu din unităţile sa-
nitare publice;
 e) declaraţie pe propria răspun-
dere a candidatului, din care să re-
zulte că nu a fost condamnat penal 
pentru fapte ce-l fac incompatibil 
cu funcţia pentru care dorește să 
concureze;
 f) declaraţia pe propria răs-
pundere a candidatului, din care 
să rezulte că nu se află în stare de 
incompatibilitate;
 g) certificatul privind starea de 
sănătate;
 h) dovada/adeverinţa din care 
să rezulte că în ultimii 2 ani nu a 
fost sancţionat de către conduce-
rea unităţilor în care și-a desfășu-
rat activitatea sau de către Colegiul 
Medicilor din România;
 h1) în situaţia în care persoana a 
fost sancţionată și a contestat con-
form legii sancţiunea aplicată fie 
de de unitatea angajatoare, fie de 
Colegiul Medicilor din România, un 
document, certificat de grefă, emis 
de instanţa judecătorească compe-
tentă, din care să reiasă existenţa pe 
rolul instanţei a unui litigiu cu privi-
re la sancţiunea aplicată;
 i) copia xerox a certificatului 
de membru al Colegiului Medicilor 

Posturi scoase la concurs



11VIA�A MEDICALĂ 
31 mai 2024 l Nr. 11

din România, cu viza anuală în ter-
men de valabilitate;
 j) copia carnetului de muncă 
sau, după caz, o adeverinţă care să 
ateste confirmarea în specialitate 
și vechimea în specialitate;
 k) cazierul judiciar;
 l) certificat (adeverinţă) de in-
tegritate comportamentală (se ri-
dică de la cazier);
 m) un proiect de management 
care să prevadă evoluţia viitoare a 
laboratorului pe care urmează să îl 
administreze;
 n) chitanţa de plată a taxei de 
concurs. 
 Taxa de concurs este de 200 lei 
și se va achita la casieria unităţii.
 Documentele depuse la dosa-
rul de înscriere la concurs în copie 
xerox, vor fi însoţite de documente-
le originale pentru conformitate.
 La concursul organizat pentru 
ocuparea funcţiei de medic șef – 
Laborator Analize medicale se pot 
prezenta medici primari și/sau spe-
cialiști cu o vechime de cel puţin 5 
ani în specialitatea medicină de la-
borator, specialitate pe care o prac-
tică în mod curent și în care sunt 
confirmaţi prin ordin al ministru-
lui sănătăţii publice. Vechimea în 
specialitate decurge de la data con-
firmării și încadrării ca specialist.
 Conform prevederilor art. IV 
alin. (2) din Ordonanţa de Urgen-
ţă nr. 129/2022, persoana care va 
ocupa funcţia de medic șef labora-
tor, sub sancţiunea revocării din 
funcţie, are obligaţia ca, în termen 
de 2 ani de la data ocupării funcţiei 
și ulterior la fiecare 2 ani, să facă 
dovada absolvirii unuia dintre cur-
surile de perfecţionare de scurtă 
durată în management sanitar, avi-
zate de Ministerul Sănătăţii în baza 
criteriilor de calitate stabilite prin 
ordin al ministrului sănătăţii.  
 Persoanele sancţionate în ulti-
mii 2 ani de unităţile la care au fost 
angajate sau de Colegiul Medicilor 
din România, precum și cele cărora 
le-a încetat contractul de adminis-
trare în condiţiile stabilite la art. 5, 
lit. b), c) sau d) din Ord. m.s.p. nr. 
1.406/2006, sau cele care au împli-
nit vârsta de pensionare conform 
legii, nu pot participa la concurs.
 Înscrierile la concurs se fac la 
sediul unităţii în termen de 15 zile 
calendaristice de la apariţia anun-
ţului în publicaţia „Viaţa Medicală”, 
iar concursul se organizeaza în ter-
men de minimum 30 zile și maxi-
mum 90 zile de la publicare.
 Rezultatele analizării dosare-
lor se afișează la sediul unităţii sa-
nitare publice în termen de două 
zile lucrătoare de la data încheierii  
înscrierii.
 Dosarele respinse se pot com-
pleta în termen de 5 zile lucrătoare 
de la afișarea rezultatului analizei 
de dosare. După expirarea terme-
nului dosarele nu mai pot fi com-
pletate cu alte acte.
 Contestaţiile privind respinge-
rea dosarelor de concurs se depun 
la Ministerul Sănătăţii, în termen 
de 24 de ore de la data afișării. Răs-
punsul la contestaţie se comunică 
în termen de 3 zile lucrătoare de la 
data depunerii acesteia.
 Concursul sau examenul va 
consta în următoarele probe, fieca-
re probă fiind eliminatorie dacă nu 
se obţine punctajul minim de pro-
movare: 
 – interviu – susţinere proiect 
de management (maximum 100 de 
puncte și minimum de promovare 
50 de puncte);
 – probă scrisă (maximum 100 
de puncte și minimum de promo-
vare 70 de puncte);
 – probă practică (maximum 
100 de puncte și minimum de pro-
movare 50 de puncte).
 Candidaţii care nu au obţinut 
punctajul minim de promovare vor 
fi declaraţi respinși și nu vor conti-
nua concursul.
 La punctajele obţinute în urma 
promovării tuturor probelor se 

va adăuga un punctaj rezultat din 
analiza și evaluarea activităţii pro-
fesionale și știinţifice, pe baza do-
cumentelor depuse de candidaţi la 
dosar, conform anexei la prezentul 
anunţ.
 În urma susţinerii tuturor pro-
belor vor fi declaraţi promovaţi 
candidaţii care au realizat un punc-
taj de minimum 200 de puncte. 
 Candidatul care va ocupa func-
ţia se stabilește în ordinea descres-
cătoare a punctajului obţinut.
 Proba scrisă a concursului se 
susţine după subiecte din Legea 
nr. 95/2006 privind reforma în do-
meniul sănătăţii, cu modificările și 
completările ulterioare și legislaţia 
secundară aferentă, iar proba clini-
că sau practică se susţine pe baza 
metodologiei stabilite pentru obţi-
nerea titlului de medic specialist și 
sunt afișate pe site-ul Institutului.
 Rezultatul final al concursului 
se afișează în termen de 24 de ore 
de la terminarea concursului.
 După afișarea rezultatelor, can-
didaţii pot depune contestaţii în 
scris, în termen de 24 de ore. 
 Răspunsul la contestaţie se va 
afișa în termen de 24 de ore de la 
depunerea contestaţiei.
 Relaţii suplimentare se pot 
obţine la tel.: 0318.05.93.04; 
0318.05.93.03, int. 123.

SPITALUL DE PSIHIATRIE 
CRONICI DUMBRĂVENI 
(JUDEŢUL VRANCEA)
organizează CONCURS
în conformitate cu prevederi-
le Ord. m.s.p. nr. 1.406/2006, cu 
modificările și completările ulte-
rioare, coroborat cu prevederile 
Legii nr. 95/2006, cu modificările 
și completările ulterioare, pentru 
următoarele funcţii, pe perioadă 
determinată (4 ani):
 ● șef Secţia Psihiatrie Cronici 
Dumbrăveni;
 ● șef Secţia Exterioară de Psihi-
atrie Cronici Dumitrești.
 Înscrierile la concurs se fac 
la sediul Spitalului de Psihiatrie 
Cronici Dumbrăveni – Biroul 
R.U.N.O.S., în termen de 15 zile 
calendaristice de la publicarea în 
„Viaţa Medicală”. În cazul în care ul-
tima zi de înscriere coincide cu o zi 
nelucrătoare, candidaţii vor putea 
depune dosarele de înscriere in-
clusiv în prima zi lucrătoare după 
expirarea celor 15 zile. Concursul 
se organizează după 31 de zile de la 
publicarea anunţului.
 Dosarul de înscriere va cuprin-
de următoarele documente:
 a) cererea în care se menţionea-
ză funcţia pentru care doresc să 
concureze;
 b) copia xerox a diplomei de 
studii;
 c) adeverinţă din care să reiasă 
confirmarea în gradul profesional;
 d) actele doveditoare pentru 
calcularea punctajului prevăzut în 
anexa la Ord. m.s.p. 1.406/2006;
 e) declaraţie pe propria răspun-
dere a candidatului, din care să re-
zulte că nu a fost condamnat penal 
pentru fapte ce-l fac incompatibil 
cu funcţia pentru care dorește să 
concureze;
 f) declaraţia pe propria răs-
pundere a candidatului, din care 
să rezulte că nu se află în stare de 
incompatibilitate;
 g) certificatul privind starea de 
sănătate;
 h) dovadă/adeverinţă din care 
să rezulte că în ultimii doi ani nu a 
fost sancţionat de conducerea uni-
tăţilor în care și-a desfășurat activi-
tatea sau de Colegiul Medicilor din 
România;
 i) copia xerox a autorizaţiei de 
liberă practică sau certificatul de 
membru al Colegiului Medicilor 
din România;
 j) copia carnetului de muncă 
sau, după caz, o adeverinţă care să 
ateste confirmarea în specialitate 
și vechimea în specialitate;
 k) un proiect de management 
privind evoluţia viitoare a secţiei.

 La concursul/examenul pentru 
ocuparea funcţiilor de șef secţie se 
pot prezenta medici cu o vechime 
de cel puţin 5 ani în specialitatea 
respectivă, specialitate pe care o 
practică în mod curent și în care 
sunt confirmaţi prin ordin al mi-
nistrului sănătăţii publice (vechi-
mea în specialitate decurge de la 
data confirmării și încadrării ca 
specialist).
 Concursul sau examenul va 
consta în următoarele probe: 
 – interviu – susţinerea proiec-
tului de management;
 – probă scrisă;
 – probă clinică.
 Proba scrisă a concursului se 
susţine după subiecte din Legea 
nr. 95/2006, privind reforma în do-
meniul sănătăţii, cu modificările și 
completările ulterioare și legislaţia 
secundară aferentă.
 Proba clinică a concursului se 
susţine pe baza metodologiei sta-
bilite pentru obţinerea titlului de 
medic specialist.
 Tematica și bibliografia pen-
tru concurs sunt afișate pe site-ul 
Ministerului Sănătăţii și pe site-ul 
spitalului.
 Relaţii suplimentare se pot 
acorda la numărul de telefon: 
0237.255.087, int. 31.

SPITALUL DE PSIHIATRIE 
POIANA MARE
organizează la sediul unităţii din 
com. Poiana Mare, jud. Dolj, str. 
Gării nr. 40, concurs de ocupare pe 
perioada determinată (4 ani) a ur-
mătoarelor posturi vacante în sta-
tul de funcţii, posturi unice conf. 
art. VII din OUG nr. 115/2023, în 
baza prevederilor Ordinului m.s.p. 
nr. 1.406/2006, cu modificările și 
completările ulterioare, coroborate 
cu art. 185 din Legea nr. 95/2006 
– privind reforma în domeniul să-
nătăţii, republicată, modificată și 
completată:
 ● 1 post medic șef secţie Psihia-
trie I;
 ● 1 post medic șef secţie Psihia-
trie II;
 ● 1 post medic șef secţie Psihia-
trie III;
 ● 1 post medic șef secţie Psihia-
trie IV;
 ● 1 post medic șef secţie Psihia-
trie V;
 ● 1 post medic șef secţie Psihia-
trie VI;
 ● 1 post medic șef secţie Psihia-
trie VII;
 ● 1 post medic șef secţie Psihia-
trie VIII;
 ● 1 post medic șef secţie Labo-
rator Analize medicale.
 Persoana care candidează tre-
buie să îndeplinească următoarele 
condiţii de înscriere:
 – are cetăţenia română, cetăţe-
nie a altor state membre ale U.E. 
sau a altor state aparţinând Spa-
ţiului European și domiciliul în  
România;
 – cunoaște limba română, scris 
și vorbit;
 – are capacitate deplină de 
exerciţiu;
 – are o stare de sănătate fizică 
și neuropsihică corespunzătoare, 
atestată pe baza unui certificat me-
dical;
 – îndeplinește condiţiile de stu-
dii și vechime specifice;
 – nu a fost condamnată defi-
nitiv pentru săvârșirea vreunei 
infracţiuni contra umanităţii, con-
tra statului sau unei autorităţi, de 
seviciu sau în legătură cu serviciul, 
care împiedică înfăptuirea justiţi-
ei, de fals ori a unor fapte de corup-
ţie sau a unei infracţiuni săvârșite 
cu intenţie, care ar face-o incompa-
tibilă cu exercitarea funcţiei, cu ex-
cepţia cazului în care a intervenit 
reabilitarea;
 – să fie medici cu o vechime 
de cel puţin 5 ani în specialitatea  
Psihiatrie, specialitate pe care o 
practică în mod curent și în care 
sunt confirmaţi prin ordin al  

ministrului sănătăţii, pentru func-
ţiile de medic șef secţie medicală;
 – să fie medici primari și/sau 
specialiști cu o vechime de cel pu-
ţin 5 ani în specialitatea Medicină 
de laborator, specialitate pe care o 
practică în mod curent și în care 
sunt confirmaţi prin ordin al mi-
nistrului sănătăţii – pentru postul 
de medic șef laborator;
 – persoanele sancţionate în 
ultimii 2 ani de către unităţile la 
care au fost angajate sau de către 
Colegiul Medicilor, precum și cele 
cărora le-a încetat contractul de 
administrare în condiţiile stabi-
lite la art. 5, lit. b), c), d) din Ord. 
m.s.p. nr. 1.406/2006, cu modifi-
cările și completările ulterioare, 
nu pot participa la concurs.
 Unitatea noastră oferă un sala-
riu lunar motivant, precum și po-
sibilitatea de transport zilnic pen-
tru navetiști, pe ruta Poiana Mare 
- Craiova, cu microbuz „cursă spe-
cială”. Costurile de transport vor fi 
suportate de către angajat.
 Concursul se va desfășura con-
form metodologiei stabilite prin 
Ord. m.s.p. nr. 1.406/2006, modifi-
cat și completat.
 Conţinutul dosarului de con-
curs:
 În vederea înscrierii la concurs, 
candidaţii vor depune la sediul uni-
tăţii – Serviciul RUNOS, un dosar 
care să conţină următoarele docu-
mente:
 a) cererea în care să menţione-
ze postul/funcţia pentru care do-
resc să concureze;
 b) copie xerox diploma de studii;
 c) adeverinţa din care să reiasă 
confirmarea în gradul profesional;
 d) actele doveditoare privind 
calcularea punctajului prevăzut în 
Anexa la norme din Ordinul m.s.p. 
nr. 1.406/2006;
 e) declaraţia pe propria răspun-
dere a cadidatului din care să re-
zulte că nu a fost condamnat penal 
pentru fapte ce îl fac incompatibil 
cu funcţia pentru care concurează;
 f) declaraţia pe propria răspun-
dere a cadidatului din care să rezul-
te că nu se află în stare de incompa-
tibilitate;
 g) certificat medical privind 
starea de sănătate;
 h) dovada/adeverinţa din care 
să rezulte că în ultimii 2 ani nu a 
fost sancţionat de către conduce-
rea unităţilor unde și-a desfășurat 
activitatea sau de către Colegiul 
Medicilor din România;
 i) copie xerox a autorizaţiei de 
liberă practică sau certificat de 
membru în Colegiul Medicilor din 
România;
 j) copie carnet de muncă/adeve-
rinţă care să ateste confirmarea în 
specialitate și vechimea în muncă;
 k) un proiect de management 
privind evoluţia viitoare a secţiei/
laboratorului;
 l) chitanţa de plată a taxei de 
concurs în cuantum de 500 lei;
 m) copie act de identitate vala-
bil.
 Concursul se organizează de 
managerul spitalului, se va desfă-
șura la sediu unităţii în termen de 
maximum 90 de zile de la publica-
rea prezentului anunţ, în faţa comi-
siilor de examinare și constă în trei 
probe:
 A. interviu – susţinerea pro-
iectului de management – punctaj 
minim de promovare 50 puncte; 
 B. proba scrisă ce se va susţine 
după întrebări cu subiecte din Le-
gea nr. 95/2006, republicată, modi-
ficată și completată și legislaţia se-
cundară aferentă – punctaj minim 
de promovare 70 puncte;
 C. proba clinică sau practică – 
punctaj minim de promovare 50 
puncte. 
 Probele se vor susţine în ordi-
nea enumerată, fiecare dintre ele 
fiind eliminatorie dacă nu se obţine 
punctaj minim de promovare. Can-
didaţii care nu au obţinut punctajul 

minim de promovare vor fi decla-
raţi respinși și nu vor continua con-
cursul.
 Tematica pentru proba practi-
că sau clinică este cea corespunză-
toare obţinerii titlului de specialist, 
publicată pe pagina de internet a 
Ministerului Sănătăţii, putând fi 
accesată urmând link-ul: https://
ms.ro/ro/informatii-de-interes-pu-
blic/examene/tematica-examenu-
lui-de-specialitate/
 La punctajul obţinut în urma 
susţinerii probelor se va adăuga 
un punctaj rezultat din analiza și 
evaluarea activităţii profesionale 
și știintifice, pe baza documente-
lor depuse de candidaţi la dosar, 
conform anexei la Ord. m.s.p. nr. 
1.406/2006.
 În urma susţinerii tuturor pro-
belor vor fi declaraţi promovaţi 
candidaţii care au realizat un punc-
taj minim de 200 de puncte.
 Termenul de înscriere:
 Dosarele se pot depune la se-
diul unităţii, Serviciul RUNOS, în 
termen de 15 zile calendaristice 
de la data publicării simultane a 
anunţului în „Viaţa Medicală”, pe 
pagina de internet a Ministerului 
Sănătăţii, pe pagina de internet 
și la avizierul unităţii. În cazul în 
care ultima zi de înscriere coincide 
cu o zi nelucrătoare, dosarele se vor 
putea depune inclusiv în prima zi 
lucrătoare după expirarea celor 15 
zile.
 Unităţile sanitare publice unde 
s-au depus dosarele de înscriere la 
concurs sau la examen au obligaţia 
de a verifica originalele actelor de-
puse în copie și de a semna pentru 
conformitate exemplarele xeroco-
piate depuse la dosar.
 Rezultatele analizării dosarelor 
se afișează la sediul unităţii sanita-
re publice în termen de două zile 
lucrătoare de la data încheierii în-
scrierii.
 Pentru dosarele respinse se sta-
bilește un termen de 5 zile lucră-
toare pentru completarea lor. După 
expirarea acestui termen, dosarele 
nu mai pot fi completate cu alte 
acte.
 Contestaţiile privind respinge-
rea dosarelor de concurs se depun 
la autoritatea în a cărei subordine 
se află unitatea sanitară publi-
că, adică la Ministerul Sănătăţii, 
în termen de 24 de ore de la data 
afișării. Răspunsul la contestaţie 
se comunică în termen de 3 zile 
lucrătoare de la data depunerii  
acesteia.
 Tematica și bibliografia de con-
curs, precum și metodologia de or-
ganizare și desfășurare pot fi obţi-
nute de la sediul unităţii, precum și 
de pe pagina de internet a spitalului:  
http://www.spitalpoianamare.ro.

SPITALUL JUDEŢEAN DE 
URGENŢĂ BACĂU 
anunţă 
ANULAREA CONCURSULUI 
organizat în vederea ocupării pos-
turilor vacante de medic șef secţie, 
șef de laborator sau șef serviciu în 
cadrul S.J.U. Bacău, așa cum a fost 
publicat în revista „Viaţa Medicală” 
nr. 7 din 05.04.2024, ca urmare a 
constatării unui viciu de procedură 
în organizarea concursului.
 S.J.U. Bacău va organiza un 
nou concurs al cărui calendar va fi 
comunicat prin afișare pe site-ul 
instituţiei, precum și pe portalul  
posturi.gov.ro.
 Candidaturile înregistrate la 
concursul a cărui procedură a fost 
anulată se consideră valide dacă 
persoanele care au depus dosare-
le de concurs își exprimă în scris 
intenţia de a participa din nou la 
concurs la noile date (prin depu-
nerea unei noi cereri de înscriere) 
și îndeplinesc condiţiile legale de 
participare la un nou concurs.
 Afișat astăzi, 21.05.2024 pe  
site-ul S.J.U. Bacău.

Posturi scoase la concurs
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